
Pag. 1 di 4 

 CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 1459 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 210 del 16-06-2016 
(n. 669 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEG LI 

IMPIANTI ELETTRICI E DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE PER UN ANNO. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO CHE: 

- che in data 21 giugno 2005 veniva stipulato, a seguito di aggiudicazione del bando di gara 
ad evidenza pubblica bandito con determina dirigenziale n. 689 del 24.12.2004, il contratto 
rep. n. 1574 con il Consorzio GEA SCARL in ATI, per “il partenariato pubblico privato 
mediante finanziamento tramite terzi in materia di energia e sviluppo sostenibile 
programma di performance energetica a livello locale”; 

- che, a seguito della deliberazione della G.M. n. 151 del 16.12.2011, con determinazione 
dirigenziale n. 693 del 16.12.2011 il contratto predetto veniva risolto da parte del Comune 
di Ortona; 

- che in data 24.12.2012 veniva notificato al Comune di Ortona il decreto ingiuntivo 
n. 875/2012 emesso dal tribunale di Chieti su ricorso proposto dal gruppo GEA SpA per un 
importo di € 1.411.051,18, oltre € 3.240,00 a titolo di spese legali; 

- che il Comune di Ortona proponeva il giudizio di opposizione n. 295/2013 con il quale 
veniva chiesta la revoca del provvedimento monitorio e si avanzava domanda 
riconvenzionale volta ad ottenere la condanna della creditrice al pagamento della somma 
complessiva di € 1.272.536,54 quale rimborso del canone polinomio e risarcimento del 
danno per la verifica degli impianti a terra, il riadeguamento degli impianti, per royalties 
non percepite e per il danno all’immagine; 

- che la FREE TRADE SpA, (già Gruppo GEA SpA) si costituiva proponendo a sua volta 
domanda riconvenzionale volta ad accertare la illegittimità della risoluzione in danno 
operata dal Comune e la conseguente richiesta di condanna al risarcimento del danno 
emergente e del lucro cessante, da liquidarsi secondo equità;    

VISTA  la deliberazione n. 155 del 10/06/2016 con la quale la Giunta Comunale prende atto di 
quanto comunicato del legale di questo Ente nel giudizio Comune di Ortona/Free Trade s.r.l., avv. 
Elvira Sarchese, con studio in Pescara, in merito alla impossibilità di perfezionare la transazione 
con detta controparte, secondo lo schema approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 



Pag. 2 di 4 

159 del 09/07/2015, con le conseguenze del caso sui procedimenti eventualmente condizionati dalla 
fattibilità di tale soluzione, per quanto oggi non più praticabile; 
PRESO ATTO che, in attesa di definire la transazione tra le parti, il servizio di manutenzione degli 
impianti elettrici agli edifici e strutture comunali e impianti di pubblica illuminazione è stato 
affidato alla ditta Abruzzo Impianti Srls di Ortona fino alla scadenza del 31/05/2016; 
CHE, inoltre  con   determinazione a contrarre del Dirigente Tecnico n. 722 del 02.12.2014  è stata 
indetta la procedura aperta del servizio per un anno con le modalità di cui al D.Lgs. 12 aprile 2006 
n. 163, allora vigente e al D.P.R. 5.10.2010 n. 207, approvando contestualmente il bando di gara ed 
il disciplinare; 
VISTO  che la Commissione di gara, riunitasi nelle sedute del  05.02.2015 e 24.02.2015, a seguito 
della procedura di cui si è detto sopra, ha aggiudicato provvisoriamente l’appalto alla ditta 3T di 
Tatoni Valerio di Città Sant’Angelo  che ha offerto il ribasso del 42,978%  tenuto conto della 
procedura compiutamente rispettata di cui all’art. 122, comma 9, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 
s.m.i., allora vigente(esclusione automatica); 
VISTA   la comunicazione di aggiudicazione provvisoria  alla suddetta ditta in data 24.02.2015, con 
la quale, ritenendo l’offerta anormalmente bassa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 86, comma 3 del 
D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i allora vigente, sono state richieste le giustificazioni relative 
alle voci di prezzo che hanno concorso a formare l’importo complessivo di gara; 
CHE in data 26.02.2015 la ditta ha prodotto a mezzo mail indirizzata al RUP Americo Di 
Nicolantonio, le giustificazioni richieste, risultate inadeguate e insufficienti; 
CHE, con lettera datata 07.04.2015 la ditta è stata invitata nuovamente a fornire dettagliatamente le 
giustificazioni, questa volta pervenute a mezzo raccomandata in data 20.04.2015 prot. n. 11172, e 
valutate congrue e sufficienti  ai sensi dell’art. 87 del D.Lgs 163/2006 allora vigente;  
Visto il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.; 
Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nelle premesse: 
1.  di approvare i verbali di gara redatti in data 05.02.2015 , 24.02.2015 e 29.04.2015 per 
l’appalto relativo al servizio di gestione e manutenzione degli impianti elettrici e di pubblica 
illuminazione per un anno, che costituiscono  parte integrante della presente determinazione; 
2.  di aggiudicare definitivamente alla ditta 3T di Tatoni Valerio (P.I. 00225920685), con sede 
a Città S. Angelo (PE), i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 53.898,48, al 
netto del ribasso offerto ed accettato del 42,978%, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non 
assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 
3. di dare atto che l’importo dei lavori, oltre l’IVA ammontante ad € 65.756,15 sarà impegnato 
al Capitolo 39103065 del Bil. 2016-2018, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, per gli 
anni 2016 e 2017 con i corrispettivi impegni; 
 

Capitolo/Articolo  39103065 

Intervento 
Manutenzione degli impianti elettrici e d pubblica illuminazione per 
un anno 

Impegno n. 20160001438  

Codice creditore 162752 



Pag. 3 di 4 

Nome creditore 3T di Tatoni Valerio 

Codice Fiscale / 
Partita Iva  

00225920685 

Indirizzo  Via Madonna della Pace, 120 - 65013 Città Sant’Angelo (PE) 

PEC  

Causale Manutenzione impianti elettrici 

CIG  603544706D 

CUP H79D15000010004 

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo  35.435,26 
 
 

Capitolo/Articolo  39103065 

Intervento 
Manutenzione degli impianti elettrici e d pubblica illuminazione per 
un anno 

Impegno n. 20170000015 

Codice creditore 162752 

Nome creditore 3T di Tatoni Valerio 

Codice Fiscale / 
Partita Iva  

00225920685 

Indirizzo  Via Madonna della Pace, 120 - 65013 Città Sant’Angelo (PE) 

PEC  

Causale Manutenzione impianti elettrici 

CIG  603544706D 

CUP H79D15000010004 

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo  30.320,89 
 
4.Di imputare la spesa complessiva di euro  65.756,15 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 
 

Progressivo Esercizio Capitolo/ 
Articolo. 

Importo 

         1     2016       39103065 35.435,26 

2 2017 39103065 30.320,89 

    

    
 
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità aministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del dirigente del servizio. 
6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 



Pag. 4 di 4 

267/2000 e dal relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale.   
7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 
agosto 2012, n. 134. 
8. Dare atto che i codici sono i seguenti: 
 
CUP: H79D15000010004 
CIG: 603544706D 
 
 

IL COMPILATORE 

LS 

 
Per  il   D I R I G E N T E 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Ing. Nicola PASQUINI 

                                                                                   Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  30.06.2016  

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


